1

阆中市交通运输局安全生产委员会
 阆交安委办函〔2023〕26号

阆中市交通运输局安委办
关于印发《阆中市道路运输行业 2023 年防汛、

反恐防暴及消防演练方案》的通知

局属各单位，局机关有关股室，交通各企业：

现将《阆中市道路运输行业 2023年防汛、反恐防暴及消

防演练方案》印发给你们，请按方案要求，认真抓好落实。交

通其他行业要结合本行业实际，拟定演练方案，深入开展好各

项应急演练。

  阆中市交通运输局安委办

                     2023年 5月 10日

2

阆中市道路运输行业
2023 年防汛、反恐防暴及消防演练方案

为进一步加强道路运输行业减灾救灾和应急处突工作，切

实提高各类突发事件应急处置能力，护航高质量发展，筑牢安

全发展基础，根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中

华人民共和国道路运输条例》等法律法规，结合行业实际，制

定本演练方案。

一、指导思想

以习近平总书记防灾减灾重要论述为指导，在自然灾害和

道路运输发生意外时能迅速有效地进行应急救援，及时有效地

控制和消除事故引发的后果，最大限度减少事故造成人员伤亡

和财产损失，维护人民群众生命安全和社会稳定。

二、演练目的

通过演练使道路运输行业管理部门，道路运输企业熟练掌

握安全生产事故应急救援和突发事件处置的基本运作程序和方

法，提高对突发事件应急救援组织指挥水平和处置能力，以及

在事故状态下报警、组织救援的方法。进一步提升局属相关单

位及运输企业的快速反应能力，完善各类预案的可操作性，确

保自然灾害和道路运输事故发生时能有效实施救援，在最短时

间内把事故损失降到最低限度，防止次生事故发生。

三、演练科目

(一)汛期客车、公交车、出租车紧急集结输运旅客(运力

保障);

(二)汛期货运车辆紧急集结转运货物(物资保障);

3

(三)公交车驾驶员突遇乘客抢夺方向盘应急处置;

(四)公交车突发火灾应急疏散和灭火演练;

(五)油盆灭火及灭火器的正确使用和操作;

1、讲解、示范灭火器的正确使用方法。

2、从业人员现场实际操作灭火器油盆灭火。

四、演练时间

时间:2023年 5月 12日上午 9点 30分

集结车辆及地点:

（一）客运车辆 10辆(89队 8辆、天乙公司 2辆)

（二）公交车、旅游车 10辆

（三）出租车 20 辆(鸿运公司 10 辆、滕王阁公交公司 10

辆)

运管局、局有关股室和各相关企业在接到指令后按规定时

间到达指定现场集合待命。所有车辆同时紧急集结在滕王阁公

交车站。

五、演练组织机构

（一）主办单位：阆中市交通运输局

（二）协办单位：阆中市道路运输管理局

（三）承办单位：阆中滕王阁旅游公交有限公司；南运集

团阆中分公司；当代集团阆中天乙公司

六、演练组织体系

（一）演练总指挥: 蒲标(交通运输局安全总监)

（二）演练副总指挥:何殷(运管局副局长）

（三）组织机构:

1现场指挥组

4

2.综合协调组

3.运力保障组

4.抢险救援组

5.医疗救护组

6.后勤保障组

7.新闻报道组(特请阆中电视台)

演练现场：车辆紧急集结，由运管局副局长何殷同志牵头，

局运输股、运管局运管股、安监股、出租办参与。

演练现场邀请应急局有关领导观摩指导。

七、职责分工

(一)演练总指挥职责

负责应急救援演练组织指挥、协调、总结工作。

(二)演练副总指挥职责

协助总指挥负责演练、综合协调、总结工作，做好市应急

局、交运局、运管局、交警大队、电视台等部门和参演企业的

协调工作。

(三)现场指挥体系职责

1.现场指挥组职责

按总指挥的指令，负责各演练现场指挥工作，向各小组发

布指令，协调各企业演练。

2.综合协调组职责

负责协调现场总指挥与各企业、各小组之间工作衔接，

使演练秩序连贯，环节紧凑。

3.运力保障组职责

负责协调防汛救援及乘客事故救援工作的运力调配等相关

5

保障。

4.抢险救援组职责

带领各参演人员根据任务实施现场救援工作及秩序引导。

5.医疗救护组职责

负责指挥大中客车和 120 救护车对被困旅客和事故现场人

员进行急救、转移和治疗。

6.后勤保障组职责

负责指挥救灾抢险物资、车辆的调用和处理善后事物.

7.新闻报道组职责

负责实施演练及过程中的宣传报道。

八、演练实施

(一)客货运输车辆紧急集结

1.演练场景设计

2023 年 5 月 10 日，甘肃、广元、阆中多地普降暴雨，导

致嘉陵江水位迅速上涨，已过警戒水位。

2.演练操作程序

(1)蒲标总指挥下达指令:刚刚接到市政府紧急指令，我市

防汛应急运力响应按程序启动，进入待命状态，局防汛应急人

员 24 小时值班，并布置防汛抢险应急措施，调用应急抢险运

力待命指令，各抢险分队整装待命。

(2)何殷副指挥向总指挥报告:防汛抢险各项准备工作已按

预案要求准备完毕。

(3)总指挥下达市政府、市交运局启动“防汛”应急救援

命令:接上级指令，要求局防汛领导小组、各运输企业立即出

动，保障运力、人力抢运最易受灾群众和物资，命令:局各股

6

室、市内各运输企业应急抢险人员和车辆立即向各自集结地点

紧急集合。

(4)各参加演练车辆、人员到达指定的现场后待命，并分

别报总指挥人员、车辆和装备集结情况，请总指挥指示。

(5)总指挥根据市政府指令和集结情况，下达向救援地出

发指令(只下达、模拟实施)，集结后约 1 个小时宣布撤离，紧

急集结演练结束。

(二)公交、出租客运事故应急救援演练

1.演练场景设计

滕王阁公司一辆 6 路公交车行驶至滕王阁公交车站附近时，

突然冒烟火，车上载有多名乘客，情况十分危急。

2.演练内容

设立警戒线、疏散人员、消防车喷洒泡沫

3.演练操作程序

预演:公交车内冒烟火，车上乘客有人员受伤。

(1)公交车上冒烟火，预先设立事故现场。公交车驾驶员

立即停车，疏散车上乘客，设立警示标志，向公司及 110 拨打

报警电话，公司值班人员在接到报警电话后第一时间向企业负

责人报告，同时启动应急救援预案。向运管局、消防、公安、

安监等相关部门及时汇报事发事件、时间、地点，请求协助救

援(启动，不落实)。在救援队到达前，驾乘人员开展自救，引

导乘客有序疏散，各救援队到达救援现场后迅速投入救援，灭

火、疏散乘客、疏导过往车辆，保障事故车辆周边安全。

(2)110 指挥中心接警后，立即令 XXX 号消防车和 120 救

护车 XXX 号前往事故现场，运管局接到报告后，立即启动事故

7

应急处理预案，并向交通主管部门报告，局应急指挥部领导迅

速带领应急救援人员（参与演练的车辆）现场成立综合协调组、

实施救援组、现场疏散警戒组。

(3)消防车(公交公司和消防大队联系落实)应急抢险人员

赶赴现场进行灭火，警戒组在事故车辆周围 50 米设置警戒，

疏散周围群众，保障现场救援有序开展。

(4)集结车辆将现场受伤人员和乘客转移到安全地带，120

救护车将伤员送达医院(模拟实施)。

(5)事故车辆在抢险人员指挥下驶离或拖离现场。

(6)演练结束，向总指挥报告。

九、演练讲评

局安全总监蒲标同志作演练讲评。

十、演练前准备

(一)物资准备

1.指挥车辆:执法车辆

2.参演车辆:客车、公交车、出租车、消防车（公交公司

联系)

(二)参演人员准备

1.局安监股、运输股、养护股、信访信息股及局办公室相

关人员。

2.运管局安监股、运管股、出租办、各片站人员。

3.各参演单位于 2023 年 5 月 10 日 16 时前将参演人员姓

名、职务、联系方式和参演车牌号报局安监股。联系人:何波，

电话:17781289777。

(三)场地准备

8

滕王阁公交车站(客运车辆、公交、出租车辆)

(四)宣传准备

演练现场设置演练标识，以免引起不必要的恐慌，并做好

人员、车辆准备。

十一、其他事项

(一)参加演练、抢险救援的企业要高度重视此次演练活动，

根据各自职责认真落实演练的相关工作，密切配合，同时要确

保演练过程中自身人员安全。

(二)各应急救援组要根据预案和演练方案组织、落实好本

救援组的具体工作，明确人员分工，确保各参演人员准时到场。

(三)参加演练和观摩人员要按要求在指定地点待命和观摩，

未经现场指挥部批准，不得擅自行动。

(四)5月 11日上午 9时在运管局组织召开演练协调会。

1.局安监股、运输股、养护股、信访信息股和办公室负责

人参会。

2.运管局领导班子成员、运管股、安监股、出租办、行政

办、各片站负责人参会。

3.南运集团阆中分公司、当代阆中天乙公司、当代阆中旅

游公司、滕王阁公交公司、鸿运出租公司相关负责人参会。

(五)各演练车辆在集结时统一放置“应急救援”牌，于演

练开始前发至各企业和参演车辆。